
           
Quilmes,  5 de mayo de 2010 

 
 

 
VISTO: el expediente Nº 827-0223/2010, y  

  

CONSIDERANDO:  

 
Que por el mismo se tramita el plan de regularización de concursos docentes 

en el marco del plan implementado por la Universidad Nacional de Quilmes. 

Que los concursos docentes son la base democrática del funcionamiento 

universitario y dan la oportunidad de constituir una masa crítica que posibilite el 

adecuado funcionamiento de las Carreras. 

Que el programa FOMENI incluye el compromiso de que los cargos 

designados mediante el proyecto sean concursados. 

Que los perfiles académicos requeridos en dicha propuesta y que figuran en 

el Anexo I se encuadran en las áreas de vacancia. 

Que la Comisión de Asuntos Académicos, Posgrado y Extensión  ha emitido 

despacho favorable . 

 

Por ello, 

 
 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA  

 RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1º: Proponer al Consejo Superior el llamado a Concursos docentes 

correspondientes a la tercera etapa del Plan de Regularización  de la Docencia, 

según el número de cargos que se especifican y que figuran en el Anexo I de la 

presente resolución. 

 

ARTÍCULO 2º:  Proponer al Consejo Superior el llamado a Concursos Docente 

correspondiente al programa FOMENI según se detalla en el anexo II.  



 

ARTÍCULO 3º: Regístrese, practíquese las comunicaciones de estilo y archívese. 

 
Res. CD CyT Nº 032/10 
 
 

       FIRMADA POR : Dr. Pablo Daniel Ghiringhelli Director Dpto. Ciencia y Tecnología 
  



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

ANEXO I 
 

SOLICITUD DE CONCURSOS DOCENTES DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
 

AREA 
DISCIPLINAR 

ASIGNATURA CARGO Nº DE 
CARGO
S 

PERFIL DEDICACI
ÓN 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

QUÍMICA QUÍMICA I PROFESOR 
INSTRUCTO
R  

2 docencia   PARCIAL Licenciado en Química, Lic. En 
Biotecnología, Ingeniero en 
Alimentos o egresado de carreras 
universitarias afines. 
Los que correspondan a la 
categoría y perfil docencia o 
docencia e investigación según 
Resolución (CS) Nº 324/05. 

QUÍMICA TALLER DE 
QUÍMICA  

PROFESOR 
INSTRUCTO
R  

2 docencia  PARCIAL 
 
 
 

Licenciado en Química, Lic. En 
Biotecnología, Ingeniero en 
Alimentos o egresado de carreras 
universitarias afines. 
Los que correspondan a la 
categoría y perfil docencia o 
docencia e investigación según 
Resolución (CS) Nº 324/05. 

QUÍMICA QUÍMICA  
ORGANICA I 

PROFESOR 
INSTRUCTO
R  

1 docencia  PARCIAL Licenciado en Química, Lic. En 
Biotecnología, Ingeniero en 
Alimentos o egresado de carreras 
universitarias afines. 
Los que correspondan a la 
categoría y perfil docencia o 
docencia e investigación según 
Resolución (CS) Nº 324/05. 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

AREA 
DISCIPLINAR 

ASIGNATURA CARGO Nº DE 
CARGO
S 

PERFIL DEDICACI
ÓN 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

QUÍMICA FISICOQUIMICA PROFESOR 
INSTRUCTO
R  

1 docencia  PARCIAL Licenciado en Química, Lic. En 
Biotecnología, Ingeniero en 
Alimentos o egresado de carreras 
universitarias afines. 
Los que correspondan a la 
categoría y perfil docencia o 
docencia e investigación según 
Resolución (CS) Nº 324/05. 

QUÍMICA TECNICAS 
ANALITICAS 
INSTRUMENTALE
S 

PROFESOR 
INSTRUCTO
R  

1 docencia  PARCIAL Licenciado en Química, Lic. En 
Biotecnología, Ingeniero en 
Alimentos o egresado de carreras 
universitarias afines. 
Los que correspondan a la 
categoría y perfil docencia o 
docencia e investigación según 
Resolución (CS) Nº 324/05. 

QUÍMICA QUIMICA DE LOS 
ALIMENTOS 

PROFESOR 
INSTRUCTO
R  

1 Docencia PARCIAL Licenciado en Química, Lic. En 
Biotecnología, Ingeniero en 
Alimentos o egresado de carreras 
universitarias afines. 
Los que correspondan a la 
categoría y perfil docencia o 
docencia e investigación según 
Resolución (CS) Nº 324/05. 

FÍSICA FÍSICA I PROFESOR 
INSTRUCTO
R  

1 Docencia PARCIAL Lic. en Física, Ingeniero 
Electrónico, Ingeniero Químico, 
Ingeniero Electricista o  egresado 
de Carreras afines.  
Los que correspondan a la 
categoría y perfil docencia o 
docencia e investigación según 
Resolución (CS) Nº 324/05. 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

AREA 
DISCIPLINAR 

ASIGNATURA CARGO Nº DE 
CARGO
S 

PERFIL DEDICACI
ÓN 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

MICROBIOLOGI
A E 
INMUNOLOGIA  

FISIOLOGÍA Y 
GENETICA 
BACTERIANA 

PROFESOR 
INSTRUCTO
R  

1 Docencia PARCIAL Lic. en Biotecnología, Licenciado 
en Microbiología, Lic. en Biología, 
o egresado de carreras 
universitarias afines. 
Los que correspondan a la 
categoría y perfil docencia o 
docencia e investigación según 
Resolución (CS) Nº 324/05. 

BIOLOGÍA 
CELULAR Y 
MOLECULAR  

FISIOLOGÍA 
GENERAL 

PROFESOR 
INSTRUCTO
R  

1 Docencia PARCIAL Lic. en Biotecnología, Licenciado 
en Biología o egresado de 
carreras universitarias afines. 
Los que correspondan a la 
categoría y perfil docencia o 
docencia e investigación según 
Resolución (CS) Nº 324/05. 

BIOLOGÍA 
CECELULAR Y 
MOLECULAR 

BIOLOGÍA 
GENERAL  

PROFESOR 
INSTRUCTO
R  

1 Docencia  PARCIAL Lic. en Biotecnología, Licenciado 
en Biología, o egresado de 
carreras universitarias afines. 
Los que correspondan a la 
categoría y perfil docencia o 
docencia e investigación según 
Resolución (CS) Nº 324/05. 

BIOTECNOLOG
IA  

BIOPROCESOS II PROFESOR 
ADJUNTO  

1 Docencia PARCIAL Lic. en Biotecnología, Licenciado 
en Microbiología, Lic. en Biología, 
o egresado de carreras 
universitarias afines. 
Los que correspondan a la 
categoría y perfil docencia o 
docencia e investigación según 
Resolución (CS) Nº 324/05. 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

AREA 
DISCIPLINAR 

ASIGNATURA CARGO Nº DE 
CARGO
S 

PERFIL DEDICACI
ÓN 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

BIOTECNOLOG
ÍA  

RECUPERACIÓN 
Y PURIFICACIÓN 
DE PROTEINAS  

PROFESOR 
INSTRUCTO
R  

1 Docencia  PARCIAL Lic. en Biotecnología , Licenciado 
en Química o egresado de 
carreras universitarias afines. 
Los que correspondan a la 
categoría y perfil docencia o 
docencia e investigación según 
Resolución (CS) Nº 324/05. 

BIOTECNOLOG
IA  

BIOPROCESOS II PROFESOR 
INSTRUCTO
R 

1 Docencia  PARCIAL Licenciado en Biotecnología, Lic. 
en Biología , Bioquímico o 
egresado de carreras 
universitarias afines. 
Los que correspondan a la 
categoría y perfil docencia o 
docencia e investigación según 
Resolución (CS) Nº 324/05. 

ALIMENTOS MICROBIOLOGIA 
DE ALIMENTOS 

PROFESOR 
INSTRUCTO
R  

1 Docencia  PARCIAL Ingeniero en Alimentos, Lic. En 
Biotecnología o egresado de 
carreras universitarias afines. 
Los que correspondan a la 
categoría y perfil docencia o 
docencia e investigación según 
Resolución (CS) Nº 324/05. 

ARQUITECTUR
A NAVAL 

SISTEMAS DE 
REPRESENTACIO
N 

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 Docencia 
y 
desarrollo 
profesional 

PARCIAL Arquitecto Naval, Ingeniero o 
egresado de carreras 
universitarias afines. 
Los que correspondan a la 
categoría y perfil docencia y 
desarrollo profesional   según 
Resolución (CS) Nº 324/05. 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

AREA 
DISCIPLINAR 

ASIGNATURA CARGO Nº DE 
CARGO
S 

PERFIL DEDICACI
ÓN 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

ARQUITEC-
TURA NAVAL 

DISEÑO DE 
CRUCEROS  I   / 
 
DISEÑO 
ASISTIDO II 

PROFESOR 
INSTRUCTO
R 

1 Docencia 
y 
desarrollo 
profesional 

PARCIAL Arquitecto Naval, Ingeniero Naval 
o egresado de Carreras afines  
Los que correspondan a la 
categoría y perfil docencia y 
desarrollo profesional   según 
Resolución (CS) Nº 324/05. 

ARQUITECTUR
A NAVAL 

CONSTRUCCION 
NAVAL / 
DIBUJO NAVAL 

PROFESOR 
INSTRUCTO
R 

1 Docencia 
y 
desarrollo 
profesional 

PARCIAL Arquitecto Naval, Ingeniero Naval 
o egresado de Carreras afines  
Los que correspondan a la 
categoría y perfil docencia y 
desarrollo profesional según 
Resolución (CS) Nº 324/05. 

AUTOMATI-
ZACIÓN Y 
CONTROL 

CONTROL DE 
ROBOTS   /  
VISION 
ARTIFICIAL 

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 Docencia 
y 
desarrollo 
profesional 

PARCIAL Ingeniero en Automatización y 
Control Industrial, Ingeniero 
Electrónico o egresado de 
carreras universitarias afines. 
Los que correspondan a la 
categoría y perfil docencia y 
desarrollo profesional según 
Resolución (CS) Nº 324/05. 

AUTOMATI-
ZACIÓN Y 
CONTROL 

INSTRUMENTACI
ÓN / SEMINARIO 
DE 
AUTOMATIZACIO
N Y CONTROL  
 
 

PROFESOR 
INSTRUCTO
R 

1 Docencia 
y 
desarrollo 
profesional 

PARCIAL Ingeniero en Automatización y 
Control Industrial, Ingeniero 
Electrónico o egresado de 
carreras universitarias afines. 
Los que correspondan a la 
categoría y perfil docencia y 
desarrollo profesional   según 
Resolución (CS) Nº 324/05. 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

AREA 
DISCIPLINAR 

ASIGNATURA CARGO Nº DE 
CARGO
S 

PERFIL DEDICACI
ÓN 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

AUTOMATI-
ZACIÓN Y 
CONTROL 

COMPUTADORES 
I  
COMPUTADORES 
II 
ALGORITMOS Y 
PROGRAMACIÓN 
I 

PROFESOR 
ADJUNTO 

2 Docencia 
y 
desarrollo 
profesional 

PARCIAL Ingeniero en Automatización y 
Control Industrial, Ingeniero 
Electrónico, Ingeniero en 
Informática o egresado de 
carreras universitarias afines.  
Los que correspondan a la 
categoría y perfil docencia y 
desarrollo profesional   según 
Resolución (CS) Nº 324/05. 

AUTOMATI-
ZACIÓN Y 
CONTROL 

ALGORITMOS Y 
PROGRAMACIÓN 
I   
 
COMPUTADORES 
I  
 
COMPUTADORES 
II 

PROFESOR 
INSTRUCTO
R 

2 Docencia 
y 
desarrollo 
profesional 

PARCIAL Ingeniero en Automatización y 
Control Industrial, Ingeniero 
Electrónico, Ingeniero en 
Informática o egresado de 
carreras universitarias afines.  
Los que correspondan a la 
categoría y perfil docencia y 
desarrollo profesional   según 
Resolución (CS) Nº 324/05. 

AUTOMATI-
ZACIÓN Y 
CONTROL 

TÉCNICAS 
DIGITALES  

PROFESOR 
INSTRUCTO
R 

1 Docencia 
y 
desarrollo 
profesional 

PARCIAL Ingeniero en Automatización y 
Control Industrial, Ingeniero 
Electrónico o egresado de 
carreras universitarias afines. 
Los que correspondan a la 
categoría y perfil docencia y 
desarrollo profesional   según 
Resolución (CS) Nº 324/05. 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

AREA 
DISCIPLINAR 

ASIGNATURA CARGO Nº DE 
CARGO
S 

PERFIL DEDICACI
ÓN 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

AUTOMATI-
ZACIÓN Y 
CONTROL 

INSTRUMENTOS 
Y MEDICIONES  

PROFESOR 
ASOCIADO  

1 Docencia 
y 
desarrollo 
profesional 

PARCIAL Ingeniero en Automatización y 
Control Industrial, Ingeniero 
Electrónico o egresado de 
carreras universitarias afines.  
Los que correspondan a la 
categoría y perfil docencia y 
desarrollo profesional   según 
Resolución (CS) Nº 324/05. 

INFORMÁTICA INFORMÁTICA PROFESOR 
INSTRUCTO
R 

2 Docencia 
y 
desarrollo 
profesional 

PARCIAL Los que correspondan a la 
categoría y perfil docencia y 
desarrollo profesional   según 
Resolución (CS) Nº 324/05.  

 
          



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

ANEXO II 
 

SOLICITUD DE CONCURSOS DOCENTES DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
(FOMENI) 

 
 
AREA 
DISCIPLINAR 

ASIGNATURA CARGO Nº 
DE 
CA
RG
OS 

PERFIL DEDICAC
IÓN 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

TECNICATURA 
EN 
PROGRAMACI
ON 

ORGANIZACIÓN 
Y 
ARQUITECTURA 
1 

PROFESOR 
INSTRUCTO
R  

1 Docencia y 
desarrollo 
profesional 

PARCIAL Licenciado en Informática, 
Analista Programador o egresado 
de carreras universitarias afines. 
Los que correspondan a la 
categoría y perfil docencia y 
desarrollo profesional   según 
Resolución (CS) Nº 324/05. 

TECNICATURA 
EN 
PROGRAMACI
ON 

INTRODUCCIÓN 
A LA 
PROGRAMACIÓ
N 

PROFESOR 
INSTRUCTO
R  

2 Docencia y 
desarrollo 
profesional 

PARCIAL Licenciado en Informática, 
Analista Programador o egresado 
de carreras universitarias afines. 
Los que correspondan a la 
categoría y perfil docencia y 
desarrollo profesional   según 
Resolución (CS) Nº 324/05. 

TECNICATURA 
EN 
PROGRAMACI
ON 

INTRODUCCIÓN 
A LAS BASES DE 
DATOS 

PROFESOR 
INSTRUCTO
R  

2 Docencia y 
desarrollo 
profesional 

PARCIAL Licenciado en Informática, 
Analista Programador o egresado 
de carreras universitarias afines. 
Los que correspondan a la 
categoría y perfil docencia y 
desarrollo profesional   según 
Resolución (CS) Nº 324/05. 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

AREA 
DISCIPLINAR 

ASIGNATURA CARGO Nº 
DE 
CA
RG
OS 

PERFIL DEDICAC
IÓN 

REQUISITOS ACADÉMICOS Y 
PROFESIONALES 

TECNICATURA 
EN 
PROGRAMACI
ON 

TÉCNICAS 
AVANZADAS DE 
PROGRAMACIÓ
N 

PROFESOR 
INSTRUCTO
R  

1 Docencia y 
desarrollo 
profesional 

PARCIAL Licenciado en Informática, 
Analista Programador o egresado 
de carreras universitarias afines. 
Los que correspondan a la 
categoría y perfil docencia y 
desarrollo profesional   según 
Resolución (CS) Nº 324/05. 

TECNICATURA 
EN 
PROGRAMACI
ON 

LABORATORIO 
DE 
PROGRAMACIÓ
N 

PROFESOR 
INSTRUCTO
R  

2 Docencia y 
desarrollo 
profesional 

PARCIAL Licenciado en Informática, 
Analista Programador o egresado 
de carreras universitarias afines. 
Los que correspondan a la 
categoría y perfil docencia y 
desarrollo profesional   según 
Resolución (CS) Nº 324/05. 

TECNICATURA 
EN 
PROGRAMACI
ON 

INTRODUCCIÓN 
A LA 
PROGRAMACIÓ
N 

PROFESOR 
ADJUNTO 

1 Docencia  PARCIAL Doctor en Informática o egresado 
de carreras universitarias afines. 
Los que correspondan a la 
categoría y perfil docencia o 
docencia e investigación según 
Resolución (CS) Nº 324/05. 

TECNICATURA 
EN 
PROGRAMACI
ON 

SISTEMAS 
OPERATIVOS 2 

PROFESOR 
ADJUNTO  

1 Docencia PARCIAL Doctor en Informática o egresado 
de carreras universitarias afines. 
Los que correspondan a la 
categoría y perfil docencia o 
docencia e investigación según 
Resolución (CS) Nº 324/05. 

 
 
 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

 
       
 
        
 
 
   
 
        
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
       
      
 
      

 
  
 
  
 
 
 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 

 


